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АКТУАЛЬНОСТЬ ЗАДАЧИ

Gilli, R. The cosmic X-ray background: abundance and evolution of hidden black holes.

Memorie della Societa Astronomica Italiana, 2013, Vol. 84, 647

Актуальность задачи состоит в разработке средств и методов для космического
эксперимента по высокоточному измерению КРФ. Систематическая погрешность
измерения КРФ на сегодняшний день составляет ~15-20 %. Для уточнения моделей
эволюции сверхмассивных чёрных дыр требуется уменьшить эту погрешность.

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ РАБОТЫ

Цель работы - создание аппаратно-методических средств для

проведения космического эксперимента по высокоточному

измерению космического рентгеновского фона

Для достижения поставленной цели создан рентгеновский

монитор, при разработке которого решены следующие задачи:

 разделения КРФ и внеапертурного фона прибора

 учета апертурного фона прибора

 обеспечения возможности точной энергетической и абсолютной

калибровки прибора

 адаптации прибора к условиям на внешней поверхности МКС

ЛИЧНЫЙ ВКЛАД ДИССЕРТАНТА

ЭКСПЕРИМЕНТ ПО ВЫСОКОТОЧНОМУ ИЗМЕРЕНИЮ КРФ

ГЛАВА 2:
МЕТОДИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ

1. РАСЧЁТ И ОБОСНОВАНИЕ
ПОЛЯ ЗРЕНИЯ ПРИБОРА

2. МОДЕЛИРОВАНИЕ
ЭКСПЕРИМЕНТА

3. МЕТОДИКА ОТБОРА ДАННЫХ

ГЛАВА 3:
АППАРАТНАЯ ЧАСТЬ

1. РАЗРАБОТКА СИСТЕМ РЕНТГЕНОВСКОГО МОНИТОРА:
 СИСТЕМА МОДУЛЯЦИИ АПЕРТУРЫ
 СИСТЕМА ОБЕСПЕЧЕНИЯ ТЕПЛОВОГО РЕЖИМА
 СИСТЕМА ПОЛЕТНОЙ КАЛИБРОВКИ ДЕТЕКТОРОВ

2. КОМПОНОВКА РЕНТГЕНОВСКОГО МОНИТОРА

И С Х О Д Н Ы Е Д А Н Н Ы Е Д Л Я Д И С С Е Р Т А Ц И О Н Н О Й Р А Б О Т Ы

1. ДЕТЕКТОР – ПОЛУПРОВОДНИКОВЫЙ НА БАЗЕ КРИСТАЛЛА ИЗ ТЕЛЛУРИДА КАДМИЯ
2. МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРИМЕНТА – МЕЖДУНАРОДНАЯ КОСМИЧЕСКАЯ СТАНЦИЯ
3. СПОСОБ ИЗМЕРЕНИЯ КРФ – МОДУЛЯЦИЯ ПОЛЯ ЗРЕНИЯ ПРИБОРА

ГЛАВА 1: ОБЗОРНАЯ ЧАСТЬ

АНАЛИЗ ТРЕБОВАНИЙ К ДЕТЕКТОРУ, УСЛОВИЯМ НА МКС И ПРОБЛЕМ ИЗМЕРЕНИЯ КРФ

ГЛАВА 4: ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ

ИССЛЕДОВАНИЯ ХАРАКТЕРИСТИК РЕНТГЕНОВСКОГО МОНИТОРА И ЕГО СОСТАВНЫХ ЧАСТЕЙ

ВКЛАД ДИССЕРТАНТА

КОМПЛЕКС НАУЧНОЙ АППАРАТУРЫ МВН

СПИН-Х1-МВН

Место установки Внешняя поверхность МКС

Габаритные размеры 940 × 661 × 425 мм

Масса 51 кг

Потребляемая мощность 144 Вт (max)

Количество детекторов 4

Энергетический диапазон 6…70 кэВ

Рабочая температура детекторов −30 ± 2 °С

БУ (Блок Управления) МВН

Место установки Гермоотсек МКС

Габаритные размеры 222 × 178,2 × 130 мм

Масса 3,2 кг

Потребляемая мощность 20 Вт (max)

Процессор AMD George LX800 500 МГц

Оперативная память 256 МБ

Энергонезависимая память 2 ГБ

Рентгеновский монитор
СПИН-Х1-МВН
(лётный образец)

БУ МВН

МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРИМЕНТА

Параметры орбиты
МКС

Высота 418 км

Наклонение 51,64°

Период
обращения

93 мин

Период
прецессии

73 сут

Место установки – универсальное рабочее место Российского сегмента МКС

Рентгеновский монитор крепится неподвижно, поле зрения направлено в зенит

ФОНОВЫЕ КОМПОНЕНТЫ СЧЁТА ДЕТЕКТОРА

АПЕРТУРНЫЙ ФОН:

 Заряженные частицы

 Небесные рентгеновские источники

 Галактический рентгеновский фон (ГРФ)

ВНЕАПЕРТУРНЫЙ ФОН:

 Заряженные частицы

 Флуоресцентные рентгеновские фотоны

 Рентгеновское и гамма излучение Солнца,

атмосферы Земли и других источников, в том

числе рассеянное в элементах конструкции

Р Е Ш Е Н И Е П Р О Б Л Е М В Ы С О К О Т О Ч Н О Г О И З М Е Р Е Н И Я К Р Ф

ПРОБЛЕМА РЕШЕНИЕ В МВН

Отделение КРФ от внеапертурного
фона детекторов

Модуляция поля зрения прибора

Использование пассивной защиты
детекторов

Учёт апертурного фона
Методика отбора полученных
данных

Точная энергетическая и
абсолютная калибровки
детекторов

Использование на борту
калибровочных источников

Термостабилизация детекторов

Наземные кросс-калибровки
детекторов

А Д А П Т А Ц И Я М В Н К Р А Б О Т Е Н А Б О Р Т У М К С

ВНЕШНИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА МВН

ЕСТЕСТВЕННАЯ ОКРУЖАЮЩАЯ СРЕДА

ВАКУУМ

ПЕРЕМЕННЫЕ ВНЕШНИЕ
ТЕПЛОВЫЕ УСЛОВИЯ

ИОНИЗИРУЮЩАЯ РАДИАЦИЯ

МИКРОМЕТЕОРНЫЕ ЧАСТИЦЫ

АТОМАРНЫЙ КИСЛОРОД

СРЕДА КОСМИЧЕСКОЙ СТАНЦИИ

СОБСТВЕННАЯ ВНЕШНЯЯ
АТМОСФЕРА

ТЕПЛОВЫЕ ПОТОКИ ОТ КОРПУСА
КОСМИЧЕСКОЙ СТАНЦИИ

МИКРОГРАВИТАЦИЯ И
МИКРОВИБРАЦИЯ

ТРЕБОВАНИЯ И ОГРАНИЧЕНИЯ
КОСМИЧЕСКОЙ СТАНЦИИ:

 ТРЕБОВАНИЯ К МАТЕРИАЛАМ

 ОРИЕНТАЦИЯ СТАНЦИИ

 ЭЛЕКТРОПИТАНИЕ

 ЭРГОНОМИКА
Сербинов Д. В., Семена Н. П., Павлинский М. Н., Арефьев В. А.
Возможности и ограничения орбитальных космических
станций для проведения астрофизических экспериментов. –
Инженерная физика, 2018, №4, с. 33 – 48.

ВНЕШНИЕ ТЕПЛОВЫЕ ПОТОКИ

ОТДЕЛЕНИЕ КРФ ОТ ВНЕАПЕРТУРНОГО ФОНА

Sopen (t)= CXB (t)+B (t)+P (t)+LS(t)

Sclose(t)= B (t)

SCXB +P+LS(t)= ∑(Sopen – Sclose )

4

i =1

i i

ОБЪЕКТ ИЗМЕРЕНИЯ: CXB (t) – поток КРФ

B (t) – внеапертурный фон

P (t) – поток заряженных частиц в открытой апертуре

LS (t) – небесные рентгеновские источники и ГРФ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ МОДУЛЯЦИИ ВНЕШНЕГО СИГНАЛА

3 магнита

2 магнита

Датчик положения
с герконами

Принцип работы
трёхслойной защиты

ПРИВОД ОБТЮРАТОРА

УЧЁТ АПЕРТУРНОГО ФОНА

Разработка методики по отбору данных

эксперимента, использование которой для

измерения КРФ позволяет снизить ошибку

измерения до 1 % за 3 года непрерывных измерений


[…]


мониторами всего неба и могут быть исключены в анализе уже полученных данных

МВН. Число новых (не наблюдавшихся ранее) транзиентов с потоком более десяти

милликраб должно быть мало.

ОТВЕТЫ НА ЗАМЕЧАНИЯ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

4. В тексте диссертации не обсуждается возможность исключения из анализа

экспозиций с яркими источниками, в том числе, транзиентами, на основе

пространственного распределения сигнала по 32 рабочим пикселям каждого из

детекторов, а также между двумя открытыми детекторами. Также не обсуждается

возможность использования спектрального анализа накопленного сигнала КРФ (при

том, что спектральный анализ калибровочного сигнала успешно производится, то

есть, детектор и система снятия данных это допускают).

ОТВЕТЫ НА ЗАМЕЧАНИЯ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Ответ:

Прибор МВН имеет достаточно низкую эффективную площадь. Моделирование

засветки в отдельных пикселях за отдельные проходы будет осуществимо только

для ярчайших рентгеновских источников. При этом необходимость оценки потока

источника из этих же данных будет приводить к сравнимой потере

статистической точности измерения КРФ как и при исключении экспозиции.

Все четыре детектора МВН имеют одно и то же поле зрения и потому засветка

от ярких источников в различных детекторах одинакова.

Спектральный анализ данных МВН действительно возможен, однако его следует

проводить совместно с измерениями других обсерваторий и это должно быть

задачей отдельного исследования.

ОТВЕТЫ НА ЗАМЕЧАНИЯ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

5. На стр. 8 автореферата указан средний радиационный фон на орбите МКС (B_ISS),

но не указано, к какому диапазону относится этот фон (к полному диапазону

МВН 6-70 кэВ?).

Ответ:

Да, фон относится к полному диапазону МВН (6-70 кэВ).

ОТВЕТЫ НА ЗАМЕЧАНИЯ РУНЦО М.Ф.

1. Не указано, каким способом (измерение, расчет) получены данные по

переменности падающих на прибор тепловых потоков.

Ответ:

Тепловые потоки получены от РКК «Энергия».

2. Ошибочно пронумерован рисунок 18 (который очевидно должен нумероваться как

рисунок 2.7).

Ответ:

Согласен, это ошибка.

3. Не указано, является ли приведенная на странице 54 матрица А заимствованием из

какого-либо источника или результатом работы диссертанта.

Ответ:

Источник: Жаров В.Е. Сферическая астрономия. – Фрязино, 2006. – 480 с.

ОТВЕТЫ НА ЗАМЕЧАНИЯ РУНЦО М.Ф.

4. На странице 83 не описана методика измерения (или расчета) функции поглощения

рентгеновского излучения слоями пассивной защиты, представленной на

рисунке 3.10.

Ответ:

Рисунок 3.10 взят из работы Serbinov et al., 2021. Источник данных, по которым

построены графики поглощения: X-Ray Mass Attenuation Coefficients,

https://www.nist.gov/pml/x-ray-mass-attenuation-coefficients.

5. На странице 84 не проанализирован возможный вклад балансира, расположенного

на обтюраторе (прерывателе потока рентгеновского излучения) на фоновые условия

измерения и даже не указаны материалы и размеры этой детали.

Ответ:

Балансир в поле зрения детектора не попадает. Материал балансира –

нержавеющая сталь (12Х18Н10Т), размеры 156×56×8 мм.
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ОТВЕТЫ НА ЗАМЕЧАНИЯ РУНЦО М.Ф.

6. На странице 121 на рисунке 4.7 указано сокращение ТЭМ, которое не

расшифровано в тексте или подписи к рисунку, хотя из текста следует, что это

сокращение обозначает «термоэлектрический модуль».

Ответ:

Действительно, ТЭМ – это термоэлектрический модуль.

ОТВЕТЫ НА ЗАМЕЧАНИЯ НЕНАРОКОМОВА А.В.

1. Автор не указал по каким количественным показателям осуществляется

оптимальная стратегия измерений, состоящая в выборе орбитальных областей с

низким фоном, исключении временных интервалов с яркими рентгеновскими

источниками (стр. 45).

Ответ: Границы областей с высоким фоном частиц (в области высоких широт и

ЮАА) достаточно хорошо известны по данным других обсерваторий, работающих

на околоземных орбитах. В пределах этих зон фон частиц растет на порядок, а

граница перехода к высокому фону достаточно резкая. При выборе зоны, для

исключения данных, использована достаточно простая геометрическая модель,

которая, тем не менее, надежно исключает области высокого фона. Эта модель

может быть улучшена при помощи более аккуратного анализа данных других

приборов (таких как детектор фона MAXI), что приведет к незначительному

выигрышу в накопленной экспозиции. Для ярких внегалактических источников

количественным показателем является значимость 5 за три года наблюдений.

ОТВЕТЫ НА ЗАМЕЧАНИЯ НЕНАРОКОМОВА А.В.

2. Непонятно как все-таки выбирается оптимальное число пикселей (2.28) - (2.30).

От этого зависит и точность, и трудоемкость вычислений.

Ответ: Размер пикселя сравним с угловым разрешением прибора. При этом

вычисления выполняются за приемлемое время.

3. Почему автор использует Пуассоновское распределение суммарного сигнала

(стр. 63), этот вопрос требует дополнительного обоснования.

Ответ: МВН подсчитывает реальное число фотонов, которое подчинено

Пуассоновскому распределению.

4. Параметры внешнего теплообменника (стр. 98) оптимизировались при

фиксированной ориентации на МКС, целесообразно было бы ввести в

математическую модель угловое положение теплообменника.

Ответ: В математической модели положение радиаторов определяется

значениями падающих тепловых потоков, которые выданы РКК «Энергия».