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Диссертационная работа Сербинова Д.В. посвящена исследованию космиче-

ского рентгеновского фона, в частности, высокоточному измерению поверхност-

ной яркости КРФ с использованием в качестве основного источника информации

рентгеновского монитора, предназначенного для эксперимента на Международной

космической станции (МКС). Основное внимание в работе уделено разделению

КРФ и внеапертурного фона прибора. Тема работы актуальна как для космической

техники, так и для фундаментальных космических исследований, в связи с чем,

полностью соответствует приоритетным направлениям и технологиям.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка ли-

тературы.

В первой главе анализируется современное состояние проблемы высо-

коточного измерения поверхностной яркости КРФ. Выявляются научные про-

блемы, которые необходимо решить для создания эффективных методик исследо-

вания рассматриваемых процессов. Формулируются три основные задачи, которые

необходимо решить в работе, а именно: отделения КРФ от внеапертурного фона,

учёт апертурного фона и точная энергетическая и абсолютная калибровка прибо-

ра. Предложена совокупность технических решений, позволяющих решить

первую из поставленных задач. Подтверждается целесообразность использования

МКС для проведения соответствующих экспериментов.

Во второй главе рассматривается аппаратура эксперимента, позволяющая

решить проблему отделения КРФ от внеапертурного фона аппаратными сред-

ствами и решению проблемы учёта апертурного фона методическими средствами.

Для отделения КРФ от внеапертурного фона предлагается использовать метод

модуляции поля зрения, реализованный на основе использования вращающегося

обтюратора. Рассматривается математическая модель, позволяющая анализиро-

вать получаемые сигналы и выбирать время регистрации, то есть решается задача

оптимального планирования соответствующих экспериментов. Анализируются

различные модели погрешностей измерений.

В третьей главе представлена конструкция и состав рентгеновского монито-

ра СПИН-Х1-МВН. Рассматриваются технологические особенности реализации

элементов конструкции СПИН-Х1-МВН, которые собственно и обеспечивают раз-

личные аспекты выделения излучения КРФ. При этом важнейшей задачей являет-

ся обеспечение термостабилизации детекторов, поскольку от неё зависит стабиль-

ность характеристик детекторов, то есть приборная точность измерений. Пред-

ложена методика, основанная на выравнивании суммарного поглощённого теп-

лового потока за счет сдвига фазы переменных потоков, поглощаемых различно

ориентированными радиаторами при их повороте относительно внешнего источ-

ника тепла.

В четвертой главе описывается экспериментальная отработка рентгенов-

ского монитора и его составных частей. В частности, были проведены испытания

разработанной СОТР. Для имитации реального теплового воздействия на монитор

был разработан специальный комплекс обеспечения ТВИ. Представленные

результаты испытаний подтверждают работоспособность выбранной схемы СОТР.

В заключении перечислены основные результаты, полученные в диссерта-

ции.

Диссертационная работа представляет несомненный интерес как новый шаг

в развитии методов исследования космического рентгеновского фона.

Новизна исследований заключается в разработке нового подхода к высо-

коточному измерению поверхностной яркости КРФ, для чего был разработан

комплекс аппаратных и методических средств, позволяющих в процессе космиче-

ского эксперимента измерить поверхностную яркость КРФ со значительно более

высокой точностью по сравнении с предыдущими измерениями

Практическая значимость работы заключается в возможности использова-

ния разработанных методик и аппаратных средств для рентгеновских астрофизи-

ческих приборов различных типов. Разработанная методика термовакуумных ис-

пытаний может использоваться для отработки перспективных научно- измери-

тельных приборов.

По содержанию и оформлению диссертации есть следующие замечания:

1. Автор не указал по каким количественным показателям осуществляется

оптимальная стратегия измерений, состоящая в выборе орбитальных областей с

низким фоном, исключении временных интервалов с яркими рентгеновскими ис-

точниками (стр. 45).

2. Непонятно как все-таки выбирается оптимальное число пикселей (2.28)-

(2.30). От этого зависит и точность, и трудоемкость вычислений.

3. Почему автор использует Пуассоновское распределение суммарного

сигнала(стр.63), этот вопрос требует дополнительного обоснования.

4. Параметры внешнего теплообменника (стр.98) оптимизировались при фи-

ксированной ориентации на МКС, целесообразно было бы ввести в математиче-

скую модель угловое положение теплообменника.

Отмеченные недостатки не изменяют общую положительную оценку дис-

сертационной работы, содержащей решение актуальной задачи. Оценивая диссер-

тацию в целом, можно утверждать, что работа выполнена на высоком научном

уровне и свидетельствует о достаточной квалификации автора. Основные работы

диссертанта опубликованы в ведущих научных журналах с высоким импакт-фак-

тором.

Содержание автореферата соответствует основным положениям диссерта-

ции и содержит наиболее важные результаты работы.

Полученные результаты могут быть использованы в ПОМИ РАН, ПИЯФ,

ГАИШ, ФТИ им. А.Ф.Иоффе и других организациях, ведущих исследования в

области физики высоких энергий и космологии. Также они могут быть использо-

ваны в ФИАН, ИКИ РАН, НПО им. Лавочкина, ЦНИИМАШ, РКК «Энергия» и

других организациях, разрабатывающих КА и аппаратуру для них для будущих

космических проектов.

Представленная диссертация Сербинова Дмитрия Владимировича «Аппа-

ратно-методическое обеспечение эксперимента МВН по высокоточному измере-

нию космического рентгеновского фона» выполнена на высоком научном уровне

и является законченным научным исследованием, удовлетворяет всем требовани-

ям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата технических

наук по специальности 01.03.02 – «Астрофизика и звездная астрономия», а ее

автор Сербинов Д.В., несомненно, заслуживает присуждения ему ученой степени

кандидата технических наук по данной специальности.
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